
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 695

31 Δεκεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Λιβάδι», νήσου Φολεγάνδρου ............................................. 1

Καθορισμός χρήσης παραχωρούμενου ακινήτου στο 
αγρ/μα «Αγ. Δημητρίου» ........................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 28554/18647 (1)

  Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Λιβάδι», νήσου Φολεγάνδρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 

αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 9−9−2009 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Λιβάδι», νήσου Φολεγάνδρου και το από Ιούνιο του 2009 
τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Ηρακλή Καπόπουλο, σε μια πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 9−9−2009 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία, από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το με αριθμό 544.5/670/10/17−9−10 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9−9−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λι−
βάδι», νήσου Φολεγάνδρου, καθώς επίσης και το από Ιούνιο 
του 2009 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Ηρακλή Καπόπουλο, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 9−9−2009, από 
τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

6251

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.27 09:09:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=Α1, Α2, A3,  Α17, Α18, 
Α19 (όπου 1 είναι κορυφή αιγιαλού καθορισμένου με 
την 633/18−4−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ν. 
Αιγαίου).

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1’=Π1, Π2, Π3,  Π17, 
Π18, Π19 (όπου 1’ κορυφή παραλίας που καθορίστηκε 
με την 633/18−4−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
Ν. Αιγαίου).

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 
του Ν. 2971/2001. Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 8 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 

Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Λιβάδι», Ν. Φολεγάνδρου.

Στη Φολέγανδρο, σήμερα 9−9−2009, οι υπογεγραμ−
μένοι: 

1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως 
μέλος,

3. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ, Επι/στής Λιμενικού 
Σώματος, ως μέλος

Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−
πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής :
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Χω−
ροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την 
με αριθ. οικ. 2202/8−9−2009 πρόσκληση της προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του
Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυασμό με οικ. 345/345/12−1−
2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την άνευ ημερομηνίας αίτηση καθορισμού, του Θωμά 

Παπαγιαννόπουλου, των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2009 
από τον Ηρακλή Καπόπουλο, Τοπογράφο Μηχ/κό σε μία 
πινακίδα σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό 

δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 9−9−2009 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊ−
στάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι :

1) Πρόκειται για κάβο αμιγούς βραχώδους μορφολο−
γίας με πολύ αραιή βλάστηση και ομαλές κλίσεις που 
«σβήνουν» ομαλά στη θάλασσα.

2) Της αμιγώς βραχώδους ακτής συνέχονται βραχώ−
δεις εκτάσεις ημιλοφώδεις εκτός σχεδίου και αδόμη−
τες.

3) Η βλάστηση της περιοχής είναι σχεδόν ανύπαρκτη 
και όπου υπάρχει είναι χαμηλή και αποτελείται από 
ξερόχορτα και φρύγανα.

4) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους Βορείων και 
Βορειοανατολικών αλλά και Ανατολικών διευθύνσεων 
και το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο.

5) Ο πυθμένας είναι βραχώδους μορφής και με με−
γάλα βάθη.

6) Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα Δημό−
σια Κτήματα.

7) Δεν εντοπίστηκαν στη παράκτια περιοχή άλλοι 
φυσικοί πόροι.

8) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν−
σεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη, 
εκτός του ότι το νησί της Φολεγάνδρου έχει χαρακτη−
ρισθεί ως περιοχή που έχει ανάγκη από ιδιαίτερη προ−
στασία και καθορισμούς περιορισμών και ειδικών όρων 
δόμησης στις εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού περιοχές 
αυτών ιδιαίτερου φυσικού κάλους (ΦΕΚ 402/17−5−02).

9) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
11) Τη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών. Η περιοχή εντάσσεται στον εθνικό 
κατάλογο της «Natura» 2000, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος: 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=Α1, Α2, A3, Α17, 
Α18, Α19. (όπου 1 είναι κορυφή αιγιαλού καθορισμένου 
με την 633/18−4−2005 απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας
Ν. Αιγαίου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’=Π1, Π2, Π3,......, Π17, Π18, 
Π19. (όπου 1’ είναι κορυφή παραλίας καθορισμένης με την 
633/18−4−2005 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ν. Αιγαίου 

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001. 

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ

Τα Μέλη
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
ΔΗΜ. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6253



6254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6255



6256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6257

Αριθμ. 12474 (2)
    Καθορισμός χρήσης παραχωρούμενου ακινήτου στο 

αγρ/μα «Αγ. Δημητρίου».

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 1512/11−1−1985 (ΦΕΚ 4Δ) για την τροποποίηση 

και συμπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λ.π. και ει−
δικότερα το άρθρο 3 παρ. 1 αυτού.

2. 2. Το Ν.1337/12−3−1983 (ΦΕΚ 33Δ/14−3−83) για την 
επέκταση πολεοδομικών σχεδίων.

3. Το Ν. 360/1976 για την χωροταξία και το περιβάλ−
λον.

4. Το Ν. 1032/1980 για την σύσταση του Υπουργείου 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος.

5. Την αριθμ. 105/2010 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ελλησπόντου.

6 Την αριθμ.3003/27−10−2010 γνωμοδότηση για προσ−
διορισμό χρήσης γης βάσει του άρθρου 3 Ν 1512/85 με 
την προϋπόθεση που αναφέρεται σ’αυτή και η οποία 
εξεδόθη από την Δ/νση Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
Κοζάνης.

7. Το αριθμ.6867/16−7−2010 έγγραφο του Τμήματος 
Ζωικής Παραγωγής Κοζάνης.

8. Το αριθμ. ΑΥ&Π/9757/24−11−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Υγείας & Πρόνοιας Κοζάνης.

9. Το αριθμ. 5541/20−9−2010 έγγραφο της Λ’ Εφορείας 
Προϊστορικών & Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

10. Το αριθμ. 2956/25−10−2010 έγγραφο της 17ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

11. Το αριθμ.95278/3615/16−11−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΕΧΩ της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

12. Το αριθμ. 95391/3370/27−10−2010 έγγραφο του Δα−
σαρχείου Κοζάνης.

13. Το αριθμ. 1445/29−10−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού Κοζάνης.

14. Το αριθμ.2207/4−10−2010 έγγραφο της Δ/νσης Το−
πογραφικής Κοζάνης.

15. Το α) Ν. 2218/13−6−94 (ΦΕΚ 90 Α/13−6−94) «περί ίδρυ−
σης Νομαρχιακής Αυτ/σης , τροποποίησης κ.λ.π.» όπως 
συμπληρώθηκε με το Ν.2240/15−9−94 (ΦΕΚ 153 Α/15−9−
94).

16. Το αρ. 124332/16−12−97 έγγραφο του Υπουργείου 
Γεωργίας (Τμήμα Γ και Κ Αποκ/σης).

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη 
παραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οι−
κείου Ο.Τ.Α.

18. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 άρθρο 10 παρ. 8 «Δι−
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις», αποφασίζουμε: 

Τον καθορισμό χρήσης γης για τη λειτουργία που 
γενικά εξυπηρετεί την ίδρυση κτηνοτροφικής μονάδας 
από τον Παναγιωτίδη Ευστάθιο του Παναγιώτη στο υπ’ 
όψη τεμάχιο με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α. έκτασης 4050τ.μ. 
το οποίο εμπίπτει στο αριθμ. 2πδ χέρσο κοινό της Ανα−
μόρφωσης αγρ/τος «Αγ. Δημητρίου» Ν. Κοζάνης έτους 
1960 όπως αυτό απεικονίζεται στο αναπόσπαστο με 
την παρούσα θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα που 
μας έστειλε η Διεύθυνση Τοπογραφικής Κοζάνης με το 
αριθμ. 2207/4−10−2010 έγγραφό της.

Η απόφαση αυτή δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο 
από την υποχρεωτική έκδοση των σχετικών (οικοδομι−
κών) αδειών και την τήρηση της υπ’ αριθμ. 8340/3591/12−
12−1986 απόφασης του ΥΠΕΧΩΔΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 7 Δεκεμβρίου 2010

Ο Νομάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΚΗΣ    



6258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006953112100008*


